zasad ekonomiczno-organi-
zacyjnych dotyczących budowy nowych i remontów starych świątyń oraz
budowy i utrzymania zabudowań plebańskich, które w późniejszym czasie
doczekały się szczegółowych postanowień.3

Pierwszym z tych ważnych dla budownictwa sakralnego dokumentów jest
dekret królewski z 6/18 marca 1817 r., na mocy którego ustanowiono tzw.
dozory kościelne i ogólne zasady utrzymania budowli kościelnych. W skład
działających w poszczególnych parafiach dozorów wchodzili: kolator, pro-
boszcz i trzech przedstawicieli parafii, wybieranych spośród grona posiada-

w miejsce zniesionej w 1867 r. Rady Administracyjnej, której kompetencje
czasowo przejęła Komisja Spraw Wewnętrznych.39

Zmiany w prawie dotyczącym budownictwa kościelnego w Królestwie
Polskim przyniósł dopiero tzw. ukaz tolerancyjny ogłoszony 17/30 kwietnia
1905 r. Na mocy tego dokumentu władze diecezjalne miały prawo podejmo-
wać decyzje o przeprowadzeniu prac remontowych i budowie nowych świą-
tyń zastępujących stare.40 Wzniesienie kościoła w nowo powstającej parafii
nadal wymagało uzyskania odpowiedniego zezwolenia z Ministerstwa Spraw
Wewnętrznych, które wydawano na podstawie opinii władz guberni i po kon-
sultacji z władzami duchownymi, katolickimi i prawosławnymi.